

CZAS

„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedzieli i dni świąteczne. Dzielnie Nr. Czasu, o ile zapas starych, w Krakowie po 10 czt., w przynikiem 12 centów; we Lwowie po 10 centów do nabycia w biurze drukarskim, przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Przebieg choroby wywołanej przez węża:

W miejscu	na cały rok			na kwartał			na 1 miesiąc		
	20 zhr.	5 zhr.	1 zhr. 80 ct.	24 zhr.	6 zhr.	2 zhr. 50 ct.	28 zhr.	7 zhr.	3 zhr.
Poznań w państwie austriackim	20 zhr.	5 zhr.	1 zhr. 80 ct.	24 zhr.	6 zhr.	2 zhr. 50 ct.	28 zhr.	7 zhr.	3 zhr.
niemieckim									
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego	32 zhr.	8 zhr.	3 zhr.						

Przebieg choroby wywołanej przez węża, w Krakowie po 10 czt., w przynikiem 12 centów; we Lwowie po 10 centów do nabycia w biurze drukarskim, przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Przebieg choroby wywołanej przez węża:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata: księgarnia S. A. Kryżanowski, handel Niemojewskiego w Sukienicach, biuro dzienników Herza plac Maryacki 1. 9, handel Bajera ul. Grodzka, główna trafikarka Rynku i ulicy św. Jana, handel Kretschmera w Rybniku gł. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 10 czt., za każdy następny po 5 czt. — Nadesłane (na 8 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 czt. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumerata przyjmują: we Lwowie biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9, centralne biuro ogłoszeń ulica Kopernika 1. 11; w Waryszu wyjątkowo p. Adam rue de Veronne 88, (prenumerat p. W. Raszkowski Courbeville pod Paryżem rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu p. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie, N. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu), A. Oppel, R. Mossa (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburgu), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, H. Friedl (tylko prenumerat p. H. Goldschmidt & Comp.); w Frankfurcie m. M. G. L. Danne & Comp w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman & Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej

Przebieg choroby wywołanej przez węża:

Kraków 15 czerwca.

Jeden epizod z okresu przesilenia węgierskiego został dopiero teraz wyjaśniony. P. Wekerle przedstawił Monarsze w pierwszym rzędzie do nominacji dożywnymi członkami Izby magnatów: Emeryka Iwanek, Ciotkę i Emicha. Cesarz zaś nie poszedł za tą propozycją, lecz, jak już wiadomo, powołał do Izby magnatów Esterhazy, Uechtritz i Zuber. O dalszych zamiarach rządu nie mamy pewnych wiadomości. Dziś znowu przypuszczają, iż ustawa o ślubach cywilnych wejdzie na porządek dzienny Izby magnatów dopiero w środę. Obecnie toczą się rokowania z pewną częścią opozycji Izby magnatów co do ustępstwa, jakie gotów byłby poczynić rząd, aby sobie zapewnić przyjęcie ustawy. Jedno ustępstwo polegałoby na przyjęciu do ustawy paragrafu, iż urzędnik stanu obowiązany jest porozumieć się z księdzem, aby osoby, wchodzące w stan małżeński, zaraz po cywilnym akcie, odbyły kościelny akt ślubu. Drugim ustępstwem ma być to, iż ślub, dany przez księdza przy toż samierci, jest prawomocny. Z innej strony jednak zapewniają, iż opozycja Izby magnatów, jako najmniejszą ustępstwo żąda tego, aby obok aktu cywilnego kościelny akt ślubu był obowiązującym; wyjątek zachodziłby wtedy, gdyby Kościół sam wznosił się pewnym osobom udzielił małżeństwa. Zdaje się, że rząd na to ustępstwo się nie zgodzi i kompromis do skutku nie przyjdzie.

Nowy „dyżurny jenerał przy osobie Jego Imperatorskiej Mości”, jenerał adjutant Czerewin, zwraca obecnie na siebie uwagę wszystkich kół politycznych w Rosji. O jego nominacji w prasie rosyjskiej nie znajdujemy naturalnie żadnych komentarzy; wszelkiego omawiania ukazów, odnoszących się do osoby cesarskiej lub cesarskiego dworu, zabrania już nie tylko cenzura, ale nawet ustawa prasowa. W prywatnych natomiast rozmowach zaznaczają, że szczególniejszym naciskiem, że zakres władzy jenerala, już i tak bardzo szeroki, jako szefa przybocznej cesarskiej straży bezpieczeństwa, został obecnie niepospolicie powiększony; niewątpliwym powodem nominacji są spiski wykryte w ostatnich czasach i dowodzące, że nibyż w Rosji bynajmniej nie został wytopiony. Dotychczas niema jeszcze nie pownego, jakim zmanchem ulegnie teraz owa straż bezpieczeństwa, t. zw. „ochrana”, wobec nowego charakteru, jaki otrzymał jej naczelnik; niema wątpliwości, że będzie gruntownie przekształcona. Szefem „ochrony” jest już jenerał przeszło lat dziesięć i w tym charakterze jest już właściwie oddawna jeneralem dyżurnym przy cesarzu, z fanatycznymi bezgranicznymi posłuszeństwem i we wszelkich podróżach towarzyszy mu nierozdzielnie. Czerewin był przedtem pomocnikiem ministra spraw wewnętrznych, a mianowicie hr. Ignatiewa; w styczniu 1882 zażądał uwolnienia z tego stanowiska, ponieważ nie mógł się pogodzić z ciągle zmieniającymi się poglądami i rozporządzeniami ministra, a przede wszystkim głównie dlatego, że daleko poważniej zapatrywał się na niebezpieczeństwo rządu nihiłistycznego, niż hr. Ignatiew. Jenerał Czerewin był już wówczas odpowiedzialny za osobiste bezpieczeństwo cara; jego ochrone zarządzania jednak byłby niejednokrotnie krzyżowane odmiennymi rozkazami ministra. Car przyjął dymisję jenerala, ale powołał go do bezpośredniego swojego otoczenia. Zaufanie cara do Czerewina tłumaczy się tem, że i Czerewin także był przedmiotem zamachu nihiłistycznego. W listopadzie 1881 r. zbliżył się do niego w biurze policji niejaki Sankowski pod pozorem wręczenia petycji, wyjął nagie re-

wolwer z kieszeni i wystrzelił; jenerał jednak, skoro tylko spostrzegł pierwszy ruch Sankowskiego, rzucił mu się w ramiona, tak, że strzał poszedł bokiem. Za chwilę nadbiegli urzędnicy i dopiero wtedy Czerewin wypuścił Sankowskiego ze swoich żelaznych objęć. Mówiono wówczas, że zarzamiując Czerewina ministrem policji; wkrótce jednak potem porzucono zamiar tego ministerstwa. Dopiero teraz zajął Czerewin stanowisko, które mu nadaje jeszcze rozleglejszy wpływ, niż by nim mógł być wpływ ministra i które czyni z niego najpotężniejszą w Rosji obok samego cara osobistość.

We Francji budzą coraz żywszy interes sprawy kolonialne. Sprawa konwencji anglo-belgijskiej przybrała łagodniejszy charakter wskutek oświadczeń sir Greya w parlamencie angielskim i konferencji ambasadora angielskiego w Paryżu lorda Dufferina a z p. Hanotax. Zarówno Grey jak Dufferin oświadczyli, że rząd angielski jest gotów rozpocząć z Francją układy dla porozumienia się co do polityki „środkowo-afrykańskiej”. Nie ulega wątpliwości, że konwencya z Belgją zostanie najniejmniej częściowo zmieniona, zgodnie z życzeniem Francji, która przedewszystkiemu pragnie mieć zagwarantowaną możność należenia do przyszłego podziału państwa Mahdi'ego. Drugą kwestją polityki kolonialnej, która zajmowała opinię publiczną, był proces mandaryna siamskiego Phra-Jota. Mandaryn ów wywołał swoim postępowaniem konflikt francusko-siamski, gdyż napadł nie spodziewanie na posterunek francuski w Khone nad średnim Mekongiem i zabił tam inspektora Grosgruina, tudzież kilku żołnierzy z załogi. Na pomoczenie tego napadu wysłali Francuzi swoje kanonierki do Bangkoka i wymusił pokój, którego warunki obejmowały także zobowiązanie Siamu do ukarania Phra-Jota. Rzeczywiście wytoczono mu proces przed trybunałem siamskim, który go poprostu uniewinnił. Sprawa jednak nie zakończyła się na tem, gdyż według warunków traktatu, Phra-Jot w razie uniewinnienia miał być stawiony przed trybunał mieszany, złożony z francuskich i siamskich sędziów. Rząd siamski używał wszelkich sposobów, aby warunki tego nie dopełnić, a niestanne zwłoki spowodowały groźne noty francuskiego posła w Bangkok, który w końcu oświadczył, że rozkaże załodze francuskich statków, stojących na kotwicy w ujściu Menamu, aresztować Phra-Jota. Przyszło nawet wówczas do starcia między Siamiczycami a majtkami francuskimi. Ostatecznie rząd Siamu ustąpił, przekonawszy się, że nie może liczyć w tej sprawie na poparcie Anglii. Phra-Jot stanął przed trybunałem i został skazany na 20 lat ciężkich robót. Nie wiadomo tylko, czy wyrok ten będzie kiedykolwiek wykonany. Francuskie dzienniki już dziś piszą, że w razie dalszych wykretów bangkokskiej dyplomacji, Francya zaanektuje całe wybrzeże Siamu.

Adres do króla, uchwalony przez większość Storthingu norweskiego, jest zredagowany w sposób tak groźny, że trudno przypuszczać, aby król mógł uwzględnić życzenia tam zawarte. Prócz tego Storthing odłożył sprawę uchwalenia cywilnej listy następcy tronu, chcą zapewne w ten sposób wywrzeć nacisk na monarchę. Dziennik półrządowy „Nadagleggt Allehanda” pisze z tego powodu: „Smutne są zaprawdę stosunki w kraju, w którym większość reprezentacji ludowej zajmuje takie stanowisko wobec konstytucji, iż w adresie do króla żali się na postromienie buntowniczych rozruchów.” — Rzeczywiście w adresie znajduje się ustęp podobny, który się odnosi do rozmaitych faktów. I tak w 1884 r. rząd polecił odebranie broni palnej od ludności wiejskiej. Wówczas panowało w kraju wielkie wzburzenie, gdyż obawiano się, że król nie zatwierdzi wyroku trybunału państwowego, mocą którego konserwatywni

ministrów utracili swoje urzędy. Radykalisci twierdzili, że król chce Norwegię ubezwładnić, aby ją oddać na pastwę Szwedom. W roku zeszłym przed zamianowaniem obecnego gabinetu Stanga, admirał Koren, przewidując ruchy w Chrystyanii, kazał na własną rękę zbroić kilka okrętów wojennych. Wskutek tego został Koren usunięty ze służby, a radykalisci, którzy mieli, że okręty przeciwko nim zbrojono, przeprowadzili w Storthingu uchwałę, aby wykonano śledztwo dla zbadania prawdziwej przyczyny zbrojeń. Z tego powodu odrębna komisja Storthingu będzie przesłuchiwać wiele osób, zwłaszcza urzędników; aby zaś zapobiedz możliwemu oporowi zwyczajnych, postawiony został w Storthingu wniosek, według którego każdy, kto nie stanie przed komisją parlamentarną i nie złoży przepisanej przysięgi, będzie karany grzywną 2000 do 8000 koron.

Korespondencya „Czasu”

Wiedeń 14 czerwca.

(?) **Afryka staje się coraz ciekawszą częścią świata.** Coraz dobitniej sprawy afrykańskie odzyskiwały na międzynarodowe stosunki europejskie. Dopiero co rozpoczęły się dyplomatyczne przedstawienia i pogadanki z powodu anglo-belgijskiego układu z 12 maja r. b., który na pozór dotyczy tylko strefy w środku Afryki, najoobojętniejszej dla Europy, wziewionej dotąd zaledwie przez kilku śmiałych eksploratorów, a jednak układ ten zdołał wywołać gwałtowne oburzenie w Paryżu, tudzież głośne protestacye w tej części prasy niemieckiej, która w myśl taktyki bismarkowskiej, nie przestaje cesarza Wilhelma II i hr. Caprivię oskarżać o zdradę uległość względem cheigo Albiou. Jeszcze trudno przewidzieć, jakie rozmiary przyberze w areopagu dyplomatycznym ta sprawa, a już nagła śmierć sultana Marokka ponownie wprawia w ruch kilka naraz mocarstw europejskich.

Na prawdę Marokko tworzy o wiele ważniejszy kawałek Afryki, niż owo centralne terytorjum nad lewym brzegiem górnego Nilu, które Anglia „bezprawnie” — jak twierdzi Francuzi — dała w dzierżawę królowi belgijskiemu. Południowe granice Marokka dotąd nie są ściśle oznaczone, ale obszar „cesarstwa” obliczają na 800,300 kilometrów kwadratowych, a zatem przewyższa on obszar cesarstwa niemieckiego, względnie Francji, o kilometry kwadratowych 300,000. Mniejsza zresztą o przestrzeń, którą w Afryce mierzymy całkiem inaczej, niż w Europie. Nierównie ważniejszą jest geograficzna sytuacja kraju, przytłaczającego do morza Śródziemnego i Atlantyku, dalej okoliczność, że silny rząd marokkański mógłby zapanować nad cieśniną gibraltarską, przyrodzone bogactwo kraju, nareszcie strasznie zaniedbana, ale bardzo stara kultura, o której świadczą wymownie liczne ruiny osad, mostów itp. z czasów rzymskich. Z tych wszystkich względów Marokko, chociaż co do obszaru nie dorównywa Egipciowi, w pewnych okolicznościach mogłoby niezawodnie stać się obok niego drugim, głównym filarem państwowego ustroju Afryki.

Dynastyja arabska, wywodząca ród swój od córki Mahometa, Fatimy, osiedlona w Marokko około roku 790 pod naczelnictwem Muleya Edrisa, nie umiała skorzystać z szczęśliwego położenia kraju i jego przyrodzonych skarbów. Wyjawszy kilku osad nad brzegiem morza, reszta kraju pozostała dotąd tem, czem była przed pięciu wiekami. W XVIII stuleciu sultanowie Marokka władzę swą rozciągnęli na południe aż do Tombaktu;

dziś oaza Taflet tworzy południowy kraniec państwa. Jak z czasów najazdu Arabów, dotąd państwo sultanów opiera się nie na porządek administracji, lecz na siłę wojska, a zwłaszcza gwardyi sultańskiej, tworzącej wierną kopię dawnych mameluków egipskich. Ściągnięcie podatków i dziś odbywa się pod prymitywną formą najazdów różnych okolic przed gwardyę sultańską. Wprawdzie same cz. graniczne wystarczałyby na prawdziwy budżet, gdyby pod formą odszkodowań za straty, wyrządzane europejskim mocarstwom raz po raz przez kradźliwych Kabylów, nie wpływały do kas obcych, zwłaszcza Hiszpanów, którzy każdą taką kwotę zabezpieczają sobie na czach i dla większego bezpieczeństwa dostarczają sultanowi swych własnych poborców. Resztę zaś tego jedynego, stalego dochodu pochłaniają ogromne wydatki dworu sultańskiego, który przepychem i zbytkiem usiłuje pokryć swą rzeczywistą słabość i nędzę. W teory dotąd sultan i szeryfi marokańscy wysiawiają wielką laskę mocarstwom europejskim, gdy racy konno występują przemowy ambasadora. Jeszcze niedawno najznakomitszy jenerał hiszpański, marszałek Martinez Campos, podał się tej komedyi i obnażył głowę, wygłosił swą przemowę do siedzącego dumnie na siwym ramku sultana Muleya Hassana, chociaż na prawdę rząd sultański skaptulował, przystając na wszystkie żądania Hiszpanii, stawiane z powodu znanych zajęć pod Meilla.

Spodziewać się na przyszłość pomyślniejszej zmiany w stosunkach marokkańskich, byłoby optymizmem. Zmarły świeżo Muley Hassan, który panował lat 21, uchodził za władcę względnie energicznego i światłego, a jednak w niczem nie umiał, czy nie chciał zmienić dawnego niereządu. Teraz następuje jego obwołano 16 letniego syna Muleya, Abd-el-Aziza. Nie wiadomo jeszcze, czy wobec innych pretendentów, tem liczniejszych, że w Marokko nie istnieje ściśle określone prawo sukcesyjnego Abd-el-Aziz utrzyma się na tronie? Być może, iż wybuchną krwawe walki o godność sultana. Ale chociażby 16-letni Abd-el-Aziz, względnie jego opiekunowie istotnie zwyciężyli rywali, trudno przypuścić, aby zdołał o własnych siłach podnieść kraj z upadku. Z zadania tego wywiąże się dopiero protektorat któregoś z mocarstw europejskich. Że dotąd nie powstał żaden, tłumaczy się nie silną oporną Marokka, lecz jedynie wzajemną zaszłością mocarstw.

Gdyby w międzynarodowym koncercie uwzględniano historyczne zasługi i słusność pretensyi, niewątpliwie wszystkie inne mocarstwa bez wahania przyznałyby Hiszpanii prawo do protektoratu nad Marokkiem. Jak na wschodnich kresach Polski obroniła Europę od najazdów Azji, tak na zachodnich Hiszpania swą męzną piersią zastrzegła ją od podboju Arabów. Zapewne Hiszpanie popłyniły fatalny błąd, że wyparły Maurów z półwyspu iberjskiego, nie rozwinęły systematycznej akcji celem zdobycia przeciwniejszego brzegu afrykańskiego, który w takim razie już w 16 stuleciu byłby zakwitł i stał się niejako przednią strażą cywilizacji europejskiej na „czarnym kontynencie”. Takie zaniechanie trzeba było odpuścić. Jednakże i dziś na mocy konstelacji geograficznej, dalej faktu, że Hiszpania na terytorjum marokkańskim posiada już kilka ważnych pozycji, wreszcie okoliczności, że pozostaje z nim w najbliższych związkach handlowych, niezawodnie, pretensye Hiszpanii do protektoratu nad Marokkiem powinny najmocniej zaciężyć na szali jeżeli nie dyplomatycznej, która się powoduje wyłącznie interesem, to przecież bestronnej opinii publicznej.

Jako główny przeciwnik pretensyi hiszpańskich występuje Francya, która, też już pospieszyła wysłać netylko pancernik do Tangera, ale także pod pozorem ewiżeczeń, całą eskadrę nad północny brzeg

Marokka. Rozważając rzeczy chłodno, niepodobna Francji przyznać żadnych praw lub pretensyi do protektoratu nad Marokkiem. Dotąd też nie podnosi ona takich pretensyi, lecz występuje jedynie w imię zachowania niepodległości sultanatu. Brzmiałoby to zawsze bardzo pięknie. Któżby w pierwszej chwili nie unosił się, słysząc n. p., z jak silnym moralnym oburzeniem Francuzi potępiają świeży układ pomiędzy Anglią a królem Leopoldem, ni byto dlatego, ponieważ narusza... prawa Turcyi! Ale rozważając dzieje, przypominamy sobie, że pierwszy Napoleon Bonapartes nie szanując wcale niewątpliwych wówczas praw W. Porty, zajął Egipt. Później zwyciężnictwo Turcyi nie przeszkodziło Francji zdobyć Algierji i przywłaszczyć sobie Tunis, chociaż prawa Turcyi względem tej prowincyi były o wiele wyraźniejsze, niż tej (względnie Egiptu) prawa do zdobycia przez Anglika Gordona i przez Emina Ekwatoryi. Tak też w danym razie troskliwość francuska o zachowanie niepodległości Marokka nie jest niczem innym, jak dzwięcznym frazesem, który pokrywa najprościej złośliwe zadrośki względem „pokrewnej” Hiszpanii, a powtórze widoki na południa na wschodnio-południowym krańcu oazy Tuat, którą Francuzi, dzięki anarchii w Marokku, spodziewają się zabrać z czasem i która ma się stać dla nich ważną stacją na drodze przez Saharę do Tombaktu. Że państwa kierują się przeważnie tylko własnym interesem, jest dość ogólnie przyjętą zasadą, ale wtedy nie warto tego egoizmu osłaniać czemiś frazesami o zachowaniu niepodległości drugich.

Wreszcie także Anglia w kwestyi marokkańskiej odgrywa główną rolę. Wprawdzie co do kolonij węgole, a mianowicie afrykańskie, Anglia znajduje się w rzeczywistym ambars de richesse. Należałoby przypuścić, że przywłaszczywszy sobie tak ogromną część Afryki i świeżo połączwszy swe osady tamtejsze za pomocą traktatu z d. 12 maja w organiczną całość, Anglia nie powinna słabej Hiszpanii zadrośki protektoratu nad Marokkiem, zwłaszcza, że taka kombinacya zaszaszkowałaby Francję w Algierji. Głównie z podobnych motywów Anglia wyraźnie proteguje Włochy na wschodnim brzegu i Belgię w środkowej Afryce. Rząd angielski stara się za słabsze mocarstwa kolonialne wzmocnić przeciwko Francji. Z tej samej polityki wynikałaby konieczność wspierania także Hiszpanii w dobijaniu się protektoratu nad Marokkiem. Widocznie jednak między szczyi obawa o cieśninę gibraltarską. Tanger w posiadaniu mocarstwa europejskiego mógłby wkrótce sparaliżować znaczenie Gibraltaru, mógłby flocie angielskiej zamknąć wstęp do morza Śródziemnego. Ten względ i na teraz osali „niepodległość” Marokka, ale też i nadal utrzyma kraj ten w więzach barbarzyństwa i nędzy.

Listy z wystawy krajowej.

Lwów 13 czerwca.

(X) W dalszej wędrówce po pawilonach wspomnianych należy o pawilonie Zarządu centralnego dóbr galicyjskich hr. Romana Potockiego. Pawilon ten, zajmujący 240 □ m. przestrzeni, wykonany został w stylu gotyckim; przez architekta p. Juliusza Cybulskiego. Wszedłszy do pawilonu, na pierwszy rzut oka poznać można, że wystawę urządzą wprawna ręka i że wszystkie okazy pochodzą z wzorowo prowadzonego gospodarstwa. Plody rolnicze, chmiel, zaprodukowane zostały w pięknych okazach. Pięknie wykonane model praktycznej suszarki na chmiel; daty statystyczne cen i zbiorów zboża od roku 1840 i graficzne przedstawienie produkcji i cen chmielu od roku 1864, są dla gospodarzy bardzo pouczające. Dział

NA STATKU.

(1) **Szkic.**
Skreślił **Abgar-Soltan.**
(Z konkursu literackiego „Czasu”).

Wkrótce miały się spełnić me gorące pragnienia. Za godzinę odpłynę parowiec „Vilam” z portu w Fiume. Przeniesie on mnie przez zielone fale Adryatyku ku ziemi włoskiej. Z Ancony do Rzyturylo ośm godzin jazdy. Nim przeminie jedna doba, będę stał pod bruku wiecznego miasta.

Takie myśli krążyły beprzeszanie po mej rozgorączkowanej głowie, gdy wmięszany w różnorodny tłum podróżnych, kupujących i przechodników własnę się po portowej grobli, oczekując niecierpliwie pierwszego sygnału zapowiadającego odjazd; zwracałem ciagle uszy w stronę „Vilamu”, milczał jednak zawzięcie.

W braku innego zajęcia zacząłem się przypatrzyć ludzom, cisnącym się w kolo mnie. Była to mieszanina najrozmaitsza, dzwiczna. Wszystkie języki świata można było tam słyszeć; przeważały jednak wogar: włoska i kroacka. Waiuchiwałem się w ten gwar z przyjemnością; robił on na mnie wrażenie brzęku pszczoł w ulu. Nagle on na mnie wrażenie brzęku pszczoł w ulu. Nagle on na mnie wrażenie brzęku pszczoł w ulu. Nagle on na mnie wrażenie brzęku pszczoł w ulu. Nagle on na mnie wrażenie brzęku pszczoł w ulu.

dojść mogły. Poszukiwania niedługu trwały; wnet ujrzałem rozmawiających. O kilka kroków odemnie stał chłop średniego wzrostu, barczysty i silny. Ubrany był w długi, dostatni, prawie nowy szeneł żołnierza rosyjskiego; na rękawach świeciły podobnie jak góry, na piersiach widać żołnierski „krzyż Georga” i dwa inne medale. Na dużej czerwonej, zdrowej twarzy sterczały małe, silnie wywiksowane i podkrecone wąsy, w uchu położył charakterystyczny srebrny koleczyk. Najdoskonalszy typ rosyjskiego saldata stał przed moimi oczami. Dziwnem tylko było, że zamiast okragłej, wojskowej czapki „furażki” miał głowę okrytą czerwona myką, jakiej używają austriacy kawalerzyści na codzien. Obok saldata stała, a raczej kręciła się drobna, „lecz bardzo ruchliwa postać niewieście, przyodziana w stroji kobiety z ludu w małych galicyjskich miasteczkach. Rozmawiali ciagle, ona wcale czystem polskim językiem, on dziwacznie jakimś żargonem, który był mieszaniną słów polskich, rosyjskich, małoruckich, a nawet miejscami wtykał niemieckie i angielskie wyrazy.

Uczulem nieprzepartą ochotę zbliżenia się do tych ludzi, w celu zbadania, co zaci są i jakie losy zagwały ich aż tu, nad cudne brzozy Kwarcerskiej zatoki. Chyba tylko zapalony myśliwy, ginący z pragnienia zabicia rzadkiej zwierzyny, jest w stanie zrozumieć i potrafi dokładnie odczuć stan duszy powieściopisarza, w chwili, gdy spostrzeże jakakolwiek postać, w której przeczuwa materiał do literackiego utworu. Przez chwilę zastanawiałem się nad tem, jakby to najładziej zawarzę znajomość z niezwykłymi podróżnymi, już, już miałem do nich przystąpić, gdy nagle usłyszałem twarde, zgrzytające dźwięki niemieckiej mowy, kaleczoney niemilosierne przez dwóch poznanych w Abbazii Węgrów, którzy byli tak uprzejmi, że aż tu przyszli mnie pożegnać i życzyć wesołej podróży.

W innym wypadku byłbym pewno rozczulony tą kurtuzją zakapackich sąsiadów — teraz gniewała mnie ona prawie... Pisanie i myślenie o tem, co się ma napisać dzwicznie psuje talent milego obcowania z ludzmi. Chciałem być dla tych pa-

nów najserdeczniejszym, byłem obojętny, prawie niegrzeczny; oczami ciagle wodziłem za spojrzonym przed chwilą saldatem, a myślą pracowałem nad odgadnięciem przyczyn i stosunków, które towarzyszyły mu przy opuszczeniu dalekiego rodzinnego kraju. Uspokoiłem się dopiero, gdy spostrzegłem, jak ta para ludzi na kwadrans przed pierwszym sygnałem, niosąc swe węzki w rękę, wchodziła po wąskim mostku na pokład „Vilama.”

— Już ich mam — myślałem z rozkoszą tej samej miary, jaką się uczuwa, gdy na wiosnę wyżej stanie do pierwszej słonki.

— Leć gdzie i po co oni jada? — zadawałem sobie ciagle pytania, rozmawiając z Węgami o biezących, niebudzących we mnie najmniejszego zajęcia sprawach.

W ciągu pół godziny zmieniłami kilkanaście razy temat rozmowy. Mowiliśmy o pojedynku, który się odbył niedawno w Abbazii, o koniach węgierskich, które mianowano do biegów w Krakowie; o sposobie, w jaki korona św. Szczepana administruje portem i miastem w Fiume. Wreszcie omal nie pokłociłem się na dobre z jednym z moich znajomych, gdy rozmowa weszła na tory będącej wówczas w projekcie ustawy o ślubach cywilnych. Od spraw Kościola w Węgrzech przesłaliśmy jednym skokiem do ogólnych spraw katolicyzmu i wpływu papieża na świat cywilizowany... On ni ząd, ni zowąd zaczął wmiawiać we mnie, że do Rzymu goni mię li chęć zobaczenia zabytków starej rzymskiej kultury i dzieł sztuki tam nagromadzonych przez wieki. Ja utrzymywałem zawzięcie, że głównie pragnę zwiedzić Rzym jako stolice świata katolickiego i siedzieć Ojca św. Rozdrażniony palcem jak ciekawością, tak się zapaliłem w tej dyspacie, iż omal mnie samemu się nie wydało, że z Ancony jako pątnik o kiju i proszonym, chlebnie powędruję piechotą do Rzymu, żeby tam spowiadać się i pokutować za grzechy kawalersko-literackiego żywota.

Nagle rozległ się drugi sygnał; „Vilam” ryczał tak przeraźliwie, że aż doznałem niemiłego wrażenia. Pożegnałem pospiesznie grzesznych Węgrów i opierając się o baryerkę wszedłem na pokład. Obejrzawszy moje pakunki ulokowane już w ka-

juce, wyszedłem na pokład oglądnię towarzyszy tej nocnej przeprawy. Stanowczo miałem dziś szczęście do Węgrów. Jakaś cznia para, widocznie nowożeńców, odbywająca posłubną podróż, rozmawiała głośno po węgiersku. Na lawoście siedział ksiądz starszuch i czytał dziennik węgierski. Ku niemu podszedł jakiś młody człowiek, czary i ruszający się tak zapnie jak oficer handzarów, pomimo że był ubrany w suknie najwidoczniej w Londynie robione, które swoją drogą wisiwały na nim, jak na tyce; obaj zaczęli rozmawiać po węgiersku. Słowo „teszek” w połączeniu z potakującym kiwaniem głowy powtarzało się co chwila. Kilku Włochów, kilku Niemców dopelniało pasazerskiego personalu, ale ci milczeli i tylko grzety madszarskiej mowy głuszyli nawet rozkazy wydawane przez kapitana majtkom.

Gotowaliśmy się do odpłynięcia; odczepiano liny, przytwardzając okręt do grobli portowej; osmoleni, czarni chłopcy zwiiali się jak djabłta około maszyny, dolewając oliwy do ostatnich panewek; kapitan włożył swą uniformową czapkę i stał obok sternika, wydając rozkazy nie wraskliwym, lecz dobitnym głosem. Wreszcie zaryczał, zahaczając trzeci sygnał, odczepiono ostatnią linę od „boi”; weagionato szalupy i ruszyliśmy.

W tej chwili wrzęk miejski w Fiume wydymała piątą godzinę; słonce rzucało zupełnie już skośne promienie, a chłód zbliżający się nocy styczniowej dawał się już na dobre uczuwać, pomimo, że w południe było zupełnie ciepło, upalnie prawie.

Płynęliśmy odrazu dość szybko; statki jedne po drugich znikaly nam z oczu; mięlnyśmy wreszcie trzy okręty wojenne, stojące wówczas po za portem i „Vilam” poczęł pruć morze całą siłą pary.

Widok, który się przedstawiał mym oczom, był tak cudownie piękny, że chwiloowo zapomnial i o Węgrach i o Niemcach, nawet o ciekawym saldacie, który zajmował mię tak długi, przytęmiony wokolo siebie. Przed nami widniało zwierciedlo lecinucho zmarszczonej powierzchni szmaragdowych wód kwarcerskiej zatoki. Kolor tej wody jest cudownie piękny i przypomina on zieln szerszego, prawdziwego stepu czarnomorskiego,

kiedy po kwietniowych deszczach pokryje się bujną, białawą, prawie błękitną zielenością. Wokolo tej spokojnej cichej toni sterczały nagie, bezdrzewne skały, a śniegi na ich najwyższych szczytach, niezwykliczone jeszcze promieniami styczniowego słońca, sprawiały złudzenie, jakobyśmy byli na „jezior alpejskich przedroczu”. Brakowało mi tylko Beatryczy z arja, a dwie pary Węgrów, pofartyżające na różne tony „teszek”, nie mogły mi jej chyba zastąpić.

Olśniwająca piękność krajobrazu czarowała mię, upajała; oparty o balustradę pokładu, wpatrywałem się weń, pragnąc utrwalic widok ten cudowny w pamięci z wiernością... ptyły fotograficzne. Śnieg na szczycie „Monte magiore” lśnił się, jak brylant w słonecznych promieniach, kościółki w Veprinac i Tersato odbijały swą dziwnie spokojną, uroczystą, białosiłą od szarych głazów, na których tle widniały. Robily one wrażenie cichych posterunków szczęścia, spokoju i wiary głębokiej — i są nimi w rzeczy samej.

Całe Fiume, rozrzucone po stromych wzgórzach u stóp cudami wsiawione kościółki w Tersato, widziało było jak na dloni. Spojrzałem na lewo — Abbazia kryła się już w cieniu, rzucając przez otaczające ją wyniosłe góry.

Wpatrywałem się z rzwennym uczuciem w te domki, rozrzucone na wąskim pasku morskiego wybrzeża. Rów wspomnień ogarnał mę duszę; rozpamietywałem chwile kilkunastoletniego pobytu w tem miłem ustroju... Myślałem o rodakach, którzy tam zostali i o tych także, którzy powrócili już do chłodnej „ojezyny mogli i krzyżów”. Doświadczyłem tam serdecznych uścisków przyjaznej dloni; słyszałem słowa życzliwej zachęty i rady nadziei.

Daj im Boże jak najlepiej, — tyczyłem im w głębi duszy i myślałem o tem, jak miło będzie spotkać się z nimi na ojczystej ziemi.

(Ciąg dalszy następi).

lasowy jest również pięknie przedstawiony. Są tutaj różne przedmioty z drzewa; egzotyczne drzewa lasowe, zaaklimatyzowane w kraju; plany urządzenia lasów; książki lasowe, prowadzone według najlepszych wzorów. Dział łowiecki obejmuje obfitą i piękną zbior różnorodnych trofeów myśliwskich. Piękną są również okazy węgla brunatnego z kopalni w Glińsku; kamieni z lamów w Wodnikach, Suchodolu i Krościenku; wyroby koszy karskie; dalej wlna owcza w runach. Rosolisy, likieri i inne wódki z fabryki lańcuckiej, z których wiele gatunków przedstawiono, mogą co do jakości rywalizować z tego rodzaju wyrobami innych fabryk. W ogólności cała wystawa hr. Romana Potockiego przedstawia się bardzo korzystnie.

Do pawilonu hr. Potockiego przytęka pawilon uniwersytetu i politechniki. O pawilonie tym i zawartych w nim przedmiotach pisałem już dość obszernie przy sposobności pobytu arcyksięcia Karola Ludwika, który, zwiedzając ten pawilon, wyraził się kilkukrotnie nader pochlebnie o zbiorach przedstawionych tutaj, a zwłaszcza o oddziale Uniwersytetu Jagiellońskiego. Prof. Dr. Teichmann przedstawił okazy, należące do zawieszonych jamy nosowej różnych zwierząt; okazy ryb, płazów, alimaków, itp., zakonserwowane w glicerynie lub oleju terpentynowym według własnej metody. Prof. Dr. Bujwid przedstawił piękny zbiór modeli kanałów i wodociągów; model filtru miejskiego; tablicę, przedstawiającą różną drobnostrobry i plany urządzeń zdrowotnościowych; pompę abisyjską, zbiór mikrofilmów i diapozytów z bakteriologii i higieny. Dr. Cybulski przedstawił przyrządy do drażnienia norwów i mięśni, wykonywane przez wystawcę i p. Zanietowskiego; preparaty histologiczne i fotografie z nich. Dr. Korczyński przedstawił bogaty zbiór publikacji z kliniki lekarskiej od r. 1874; oraz różne preparaty i fotografie części ciała dotkniętych chorobami. Dr. Rydygier przedstawił model sali operacyjnej z nowym urządzeniem wewnątrz; dwa stoły operacyjne własnego pomysłu. Dr. Marszałkowski przedstawił przyrządy do prób technologicznych rolniczej. Dr. Marian Sokołowski przedstawił piękną kolekcję fotografii odlewów gipsowych z gabinetu dzieł sztuki. Dr. Rostafiński przedstawił fotografie roślin; p. Ajdukiewicz rysunek siekaczki ulepszonej; studium rolnicze, prace nad krajowymi glebami; wreszcie Senat akademicki Uniwersytetu Jagiellońskiego wystawił tablicę graficzną, przedstawiającą od r. 1860: ruch ogólny uczniów, profesorów i doktorów; ruch uczniów i profesorów na wydziałach i kategoriach; ruch uczniów co do pochodzenia i wyznania; tablicę wzrostu wydatków państwowych; tablicę czynnego opłacanego i sumę uvolnień; tablicę stypendiów i publikacje wszechnicy i kronikę od roku szkolnego 1887/8.

Prócz tego znalazłem w tym pawilonie pomieszczenie kilku prywatnych wystawców, między tymi z Krakowa Towarzystwo oświaty ludowej przedstawiło dwie mapy z rozkładem czytelników w Galicji; wzorową księżniczkę czytelników; wystawę szkoły sług, wreszcie katalog i wydawnictwa Towarzystwa. Z Bochni szkoła zręczności przedstawiła mnóstwo wyrobów stolarskich, towarzyskich, pilczkowych i modelowanych z gipsu oraz kartonów — wszystko wyszło z ręki uczniów. Z Poznania przedstawił p. Zygunt Wojciechowski zdrową ławę szkolną własnego pomysłu, zaś p. Julia Unsztuchówna z Warszawy wystawiła tablicę z wzorami i objaśnieniami do nauki czytania i pisania.

W pawilonie tym, w osobnym dziale, znalazła również pomieszczenie gmina miasta Krakowa. O wystawie tej napisał obszerniej w następnym liście.

Dziś o godzinie 2 po południu otwarte zostało i do publicznego użytku oddane mauzoleum Matejkowskie. Natychmiast po otwarciu mauzoleum zwidliło wystawę obrazów Matejkowskich 300 osób. Tożsamo pałac sztuki i panorama Racławicka miały dziś spory zastęp zwiedzających.

Zarząd panoramy Racławickiej, chcąc ułatwić uczniom szkół publicznych, korporacyom, stowarzyszeniom, właścicielom i młodzieży rękodzielniczej gremialne zwiędzenie panoramy, postanowił, że zgłoszeniom się przynajmniej 24 godzin poprzednio do rądy dyrektora Banku krajowego, Dra Alfreda Zgórskiego, udzielić od zwykłej ceny wstępu, wynoszącego od osoby codziennie 50 ct., zaś w poniedziałki i tr. następujących opustów: Dla uczniów szkół publicznych pod przewodnictwem nauczycieli po 20 cent.; dla innych korporacji po 25 ct. od osoby, jeżeli należały do co najmniej za 50 osób z góry zapłaconą zostanie. Asygnowane na takie bilety mają ważność na dzień z góry oznaczony i w godzinach od 8 do 11 przed południem w niedzielę, zaś od godz. 9 do 11 przed południem w dnie powszednie.

Posiedzenie Rady miejskiej d. 14 czerwca 1894 r. Erzewodniczy, p. prezydent Friedlein. Podano do wiadomości Rady, iż Komitet zakupna domu Matejki wniósł podanie o udzielenie datku, oraz że dnia 7 czerwca b. r. sprawa sprzedaży i zakupna starego gmachu teatralnego została przedłożoną ministerstwu spraw wewnętrznych. Pamięci zmarłej księżny Marceliny Czartoryskiej poświęcił p. prezydent z głębokim wzniesieniem następujące wspomnienie żałobne: Urodzony, małeletni i cierpiący mieszkaniec miasta naszego, stracił swą opiekunkę, zakończył bowiem w dniu 6 b. m. żywot księżna Marcelina Czartoryska. (Rada z miejsca powstaje). Pani ta, jaśniejąca wśród społeczeństwa naszego wysokim wykształceniem, znakomitymi przymiotami duszy, serca i rozumu, obdarzona niezwykłym talentem,

poświęcała wszystkie te dary Przedwiecznego na usługi ubogich i cierpiących. Jej to zabiegom i staraniom zawdzięcza miasto nasze jeden z najpiękniejszych swych zakładów, szpital dla dzieci, który też starczy jej za najtrwalszy pomnik żywota, pełnego miłosierdzia i ofiarności dla bliźnich. Powstając z miejsc, oddaliście Panowie naszą część nieodżałowaną obywatelce. Rada udzieliła 6-tygodniowego urlopu r. m. Sło neckiemu. P. prezydent Friedlein zawiadomił Radę, iż zamówiony jeszcze w roku 1889 przez s. p. Baranieckiego przekrój statku parowego handlowego i pasażerskiego, nadszedł obecnie do Muzeum techniczno-przemysłowego, gdzie pozostanie jako własność instytucji. Przekrój ten, kosztujący 500 złr., wykonany został w warsztatach marynarki, pod nadzorem kapitanów okrętów liniowych: pp. Artura Müldnera i Rippera, z całą dokładnością w najdrobniejszych szczegółach. Przekrój wystawiony był w wieńskiem Towarzystwie inżynierów i architektów, gdzie wywołał zupełne uznanie. W sobotę o godzinie 4 po południu w gmachu muzealnym p. kapitan Artur Müldner objaśnił będzie szczegóły okrętu, a p. prezydent prosi Radę o przychylenie na te zajmujące objaśnienia. Imieniem sekcji szkolnej przedłożył r. m. Zöll nagłący wniosek o dodatkowe udzielenie kwoty 150 złr. do poprzednio już udzielonych 300 złr. na zakupienie nagród w formie książek, odpowiedzi dla młodzieży szkół ludowych miejskich. Rada nagłosem wniosku uznała i takowy uchwaliła. Na wniosek r. m. Rottera, Rada przystąpiła do obrad publicznych nad sprawą tramwajową. Poinfome obrady nad tym przedmiotem trwały przeszło dwie godziny, a o godzinie 8 wieczorem otworzył p. prezydent napowrót posiedzenie jawne, na którym powzięto następujące uchwały: 1. Nad wnioskiem sekcji I, aby zezwolono Spółce tramwajowej na położenie drugiego toru, obok istniejącego toru, przechodzi Rada do porządku dziennego. 2. Rada zezwala a) na wymianę szyn istniejącego toru na nowe stalowe szyny, b) zezwala na przedłużenie zwrotnic pod warunkiem, że Towarzystwo tramwajowe wybuduje jedną nową linię kolei konnej, c) sekcja I wskazuje tak miejsca, w których zwrotnice przedłużone być mają, jak i nowa, wybudować się mająca linia. Wniosek odrębny, aby nowa linia szła od końca ulicy Zwierzynieckiej, ulicami Wiśnią, Sławkowską i Długa, przekazano sekcji I, która projektowała, aby nowa linia szła z Rynku głównego wzdłuż linii A-B, ulicą Szewską i Karmielicką, a kończyła się w walu kolei lub przy parku Krakowskim.

Przed trybunałem sędziów przysięgłych we Lwowie, rozpoczęła się wczoraj rozprawa karna przeciw Konstantemu Kijańskiemu, urodzonemu w Robotynie, rel. gr. kat., liczącemu lat 34, znanemu, ojcu trojga dzieci, powołanemu na urzędnikowi Wydziału krajowego, oskarżonemu o to, iż w czynie od sierpnia 1893 do połowy lutego 1894 sprzeniewierzył kwotę 16,892 złr., która jemu powierzona została jako urzędnikowi Wydziału kraj. Rozprawie przewodniczył rada p. Zmbrzycki, jako wołaniej funkcją pp. Majewski i Nitarski, protokół prowadzi Dr Bartoszewski. Oskarża go zastępca prokuratora p. Oleński, broni obwinionego Dr Michał Grek. Stronę poszkodowaną t. j. Wydział krajowy zastępuje Dr St. Bieliński.

Ławę przysięgłych tworzą panowie Albert Wilczyński, Dr Nussbrecher, Ramult, Żelichowski, Dr Semkowicz, Kopeczki, Abramowicz, hr. Drohojowski, Stachiewicz, Nirenstein, Gasiorowski, Dr Rehmani i zastępcy Dr Sochański, Buber, Welichowski i Kleemann. Sala rozpraw zapelniona za ledwie do połowy. Wśród zebranych było kilka panów. Do rozprawy wzywano 16 świadków a między innymi Władysława Kamińskiego i Włodzimierza Zawadzkiego, urzędników biura solnego, Leona Syroczynskiego, inżyniera górniczego i p. Tadeusza Romanowicza, członka Wydziału kraj. Po skonfrontowaniu świadków, odczytał protokół p. Bartoszewski akt oskarżenia, który w streszczeniu tak rzecz całą przedstawia: Prokurator państwa oskarża Konstantego Kijańskiego o zbrodnię sprzeniewierzenia sumy złr. 16.892 i motywy oskarżenia swoje następujące: Gdy Wydział krajowy objął w swój zarząd sprzedaż soli warzonki w 60 wschodnich powiatach w Galicji i ustanowił w tym celu biuro sprzedaży soli, fachowym referentem tegoż zamianował Konstantego Kijańskiego, komisarza skarbowego, któremu równocześnie polecił zorganizowanie administracji biurowej. Biuro to rozpoczęło czynności swoje w połowie przeszłego roku. Sprzedaż soli odbywała się w ten sposób, że zastępcy poszczególnych składów, w liczbie około 200 w rozmaitych miejscowościach urzędzonych, przesyłali zamówienia wraz z odpowiednią kwotą pieniędzy do kasy krajowej, a dopiero na podstawie zawiadomienia teje o pobraniu pieniędzy biuro sprzedawcy soli wydawało spedycji swojej polecenie wysłania danej ilości soli do zamawiającego zastępcy. W zasadzie więc żadna kwota pieniężna od kupujących sól nie mogła być przyjmowana wprost w biurze solnem, a tem mniej przez któregośkolwiek z zajętych w niem urzędników. Tymczasem jednakże Konstany Kijański wbrew instrukcji i wbrew późniejszemu zakazowi komisji solnej, sprawując dozor nad biurem solnem, rozpoczął przyjmować w biurze zamówienia i pieniądze na sól, rzekomo z grzeszności dla ułatwienia stronom trudu i w ten sposób stworzył dla siebie sposobność do defraudacji. I tak zaraz już we wrześniu 1893 roku przyjął od Izaaka Wachtla z Sędziszowa na rachunek ceny kupna wagonu soli kwotę 250 złr. i polecił wysygnować mu w wagon soli za zaliczką resztującą ceny kupna 745 złr. Zaliczka została zapłaconą i w drodze przepisanej wpłynęła do kasy; pobranych zaś 250 złr. nie wniósł Kijański do kasy, a urzędnikowi, prowadzącemu księgi, zwracającemu jego uwagę na brak tej sumy, polecił sporządzić tak zwane „przypomnienie urzędowe”, celem ściągnięcia tej kwoty i przypomnienie to miał odpowiednio załatwić, czego jednak zaniechał. Za tem pierwszym sprzeniewierzeniem szybko poszły inne. Od tego samego Wachtla pobrał następnie jako cenę kupna wagonu soli kwotę 970 złr., z której 460 złr. zatrzymał dla siebie. Od Judy Achta ze Lwowa; pobrał dnia 4 października

1.000 złr., z których tylko 512 złr. 50 ct. wniósł do kasy. W tym samym prawie czasie złożył Józef Pisarski z Doliny na ręce Kijańskiego kwotę 641 złr. 90 ct., a z tych tylko 241 złr. 90 ct. uiszczył Kijański do kasy, a resztę zatrzymał dla siebie. Niezadawalniając się już wyjątkowemi sposobnościami, w których strony przypadkowo zjawiały się w biurze solnem z pieniędzmi, tłómaczył Kijański niektórych zastępcom, że pieniądze za zamawianą sól u niego składane były winny i coraz częstszy dopuszczał się defraudacji. Tak od Salomona Nemlicza z Bolechowa pobrał 290 złr., od Motia Rumelta 500 złr., od Kapuścińskiego z Sieniawy 400 złr. (z których 300 złr. wniósł jednak do kasy), od Marcina Braczyka z Zależce 289 złr., a urzędnikowi, prowadzącemu księgi, uisał zawsze podać motyw, dla którego sól odnośnemu zastępcy asygnuje się bez pieniędzy, a mianowicie najczęstszym tłómaczył, że komisya solna przyznała kredyty temu zastępcy. Oprócz defraudacji, w ten sposób popelnianych, nadarzyła się wkrótce Kijańskiemu sposobność dopuszczenia się defraudacji na sumy o wiele wyższe. Zdarzyło się, że zastępcy niektórzy wysygnowane im i już na miejsce dostawionej soli przyjąć z rozmaitych powodów nie chcieli. Mianowicie zastępstwo w Szczerodzie nie przyjęło pół wagonu soli, w Żółtki jednego wagonu, w Dębicy jednego wagonu i w Żółtańcach jednego wagonu. Otóż sól tę polecił komisya solna Kijańskiemu sprzedać w krótkiej drodze dla uniknięcia strat z powodu czynszu składowego na kolei, jak niemniej polecił mu sprzedać za łączną sumę 13.296 złr. 50 ct., lecz z sumy tej tylko 100 złr. złożył do kasy, a resztę 13.196 złr. 50 ct. zatrzymał dla siebie. Wreszcie stało się, co stać się musiało: defraudancy Kijańskiego wyszły na jaw. Charakterystycznie wówczas zachował się Kijański. Było to 12 lutego b. r. Członek komisji solnej p. Romanowicz kazał mu opuścić biuro, a przyjąć najazwyczaj po decyzji Wydziału krajowego. Kijański zaś natychmiast udał się na poszukiwania za listonoszem, o którym wiedział, że przyniesie mu *avis* kolejowe na wagon soli, a odnalazłszy go na drugi dzień rano, *avis* to odebrał i sprzedał zaraz, a uzyskaną sumę sobie przywłaszczył.

Wszystkie razem zdefaudowane przez Kijańskiego kwoty wynoszą sumę 16.892 złr. Z sumy tej przy Kijańskiem znalazłono tylko 5 złr. Co uczynił z resztą pieniędzy, śledztwo wykryć nie mogło. Wprawdzie Kijański tłómaczył się, że grał wysoko w karty, spłacał dawne długi i stawał olbrzymie sumy na lotery, ale tylko ta ostatnia okoliczność okazała się prawdziwą. Śledztwo bowiem wykazało, że w karty przegrał jeszcze przed wstąpieniem do Wydziału krajowego, a długów spłacił za ledwie paręset złr. Natomiast na małej loterii grał jak szaleniec. Poszczególne jego stawki wynosiły kilka setek. Z drugiej jednak strony wygrywał także wiele. W latach 1892 i 1893, jak stwierdzono, wygrał około 30.000 złr. Na co więcej Kijański stracił kilkadziesiąt tysięcy złr., śledztwo nie wyjaśniło. Po odczytaniu aktu oskarżenia, przesłuchany został Kijański. Jest to mężczyzna średniego wzrostu, szatyn, o wielkim wosie i pełnym zarębie. Zeznaje on, iż do 1 grudnia 1892 roku był komisarzem w dyrekcji skarbowej, od 1 grudnia 1892 r. do końca marca 1893 r. był urzędnikiem w galicyjskiem akcyjnym Towarzystwie handlowym, od 1 kwietnia 1893 r. do 21 lutego b. r. był fachowym referentem w biurze solnem Wydziału krajowego. Zapytany przez przewodniczącego, czy poczyna się do winy, oświadcza, że jest zupełnie niewinnym. Sprzeniewierzenia żadnego nie popelniał; wprawdzie wyliczone w akcie oskarżenia kwoty zatrzymał, ale nie w zamiarze przywłaszczenia ich sobie; uważał je za pewien rodzaj pożyczki, o źródła pokrycia tych pożyczek starał się i może udowodnić to świadkami, że na źródła te mógł liczyć. Urzędnikiem Wydziału krajowego nie był, był jeno referentem fachowym w biurze solnem, które według uchwały sejmowej było tylko przedsiębiorstwem pod nadzorem Wydziału krajowego. Projekt cały zaprowadzenia krajowej sprzedaży soli opracował obwiniony i projekt ten został przez Wydział krajowy przyjęty. Dalej wyjaśniał Kijański, w jaki sposób zapoznał się dokładnie z administracją solną, gdyż bezpośrednio po ukończeniu studiów prawnych pracował w dyrekcjach skarbowych we Lwowie, Przemyślu i Stanisławowie, gdzie już wówczas badał liczne bardzo załazania na handlujących solą-warzonką, którzy dowolnie normowali ceny soli. Kijański tłómaczy, że na podwyższanie się ceny soli wpływały także czynniki, jak faktorstwo i taryfy kolejowe. Oskarżony jeździł do salin w Kałuszu, Dolinie i t. d. dla zaradzenia ziemi, i wówczas zrodziła się w nim myśl odpowiedniego centralizowania sprzedaży soli-warzonki w ręku poważnego konsorcyum. Opracował nawet memoriał do ministerstw w tej sprawie. We Lwowie przedstawił K. zarys swego projektu p. dyr. Marchwickiemu, który odesłał go do dyr. Zgórskiego. Towarzystwo handlowe myśl jego akceptowało, nie dawał mu się jednak uzyskać sprzedaży, natomiast handel soli przeszedł pod zarząd Wydziału krajowego w 60-ciu powiatach wschodnich. K. jako fachowiec, opracował instrukcje dla zastępców kasy krajowej itd. zupełnie bezinteresownie, choć mówiono mu, że mógł za te usługi „dostać tysiące”. Obwiniony opowiada dalej, że co roku na lato wysyłał żonę z dziećmi na świeże powietrze do Doliny. To samo zrobił w roku 1893. Nagle otrzymał od żony telegram, że w pobliżu Doliny wybuchła cholera i żona, obawiając się o dzieci, pragnie powrócić do Lwowa. Obwiniony wówczas nie miał pieniędzy. Właśnie wtedy przybyły wagony soli do Lwowa, więc obwiniony sprzedał pół wagonu i za pieniądze otrzymane sprowadził żonę, zapłacił za nią mieszkaniec w Dolinie i t. d. Raz wzięwszy pieniądze za sól, brnął w tem dalej; następnie kwotami pokrywał kwoty poprzednie i tak ciągnął się długo. Stał się jednak zawsze o wyszukiwanie źródła, z którego mogłby pokryć swoje długi w biurze solnem. Grał na loteryi wysoko, spodziewając się wygranej; chciał zaciągnąć pożyczkę w banku zaliczkowym, był asekurowany w Towarzystwie „Janus”, gdzie mu obiecano 8.000 złr., wypracował projekt poprawienia stosunków handlowych z bydem opasowem na targu wieńskim i wszedłszy w spółkę z braćmi Schapirami, spodziewał się z tego znacznych dochodów, w końcu poczynił kilka wyznałozek, które także mogły mu przynieść zna-

Sprawy sądowe.

(Sprzeniewierzenia w biurze solnem Wydziału krajowego).

Przed trybunałem sędziów przysięgłych we Lwowie, rozpoczęła się wczoraj rozprawa karna przeciw Konstantemu Kijańskiemu, urodzonemu w Robotynie, rel. gr. kat., liczącemu lat 34, znanemu, ojcu trojga dzieci, powołanemu na urzędnikowi Wydziału krajowego, oskarżonemu o to, iż w czynie od sierpnia 1893 do połowy lutego 1894 sprzeniewierzył kwotę 16,892 złr., która jemu powierzona została jako urzędnikowi Wydziału kraj.

Rozprawie przewodniczył rada p. Zmbrzycki, jako wołaniej funkcją pp. Majewski i Nitarski, protokół prowadzi Dr Bartoszewski. Oskarża go zastępca prokuratora p. Oleński, broni obwinionego Dr Michał Grek. Stronę poszkodowaną t. j. Wydział krajowy zastępuje Dr St. Bieliński.

Ławę przysięgłych tworzą panowie Albert Wilczyński, Dr Nussbrecher, Ramult, Żelichowski, Dr Semkowicz, Kopeczki, Abramowicz, hr. Drohojowski, Stachiewicz, Nirenstein, Gasiorowski, Dr Rehmani i zastępcy Dr Sochański, Buber, Welichowski i Kleemann. Sala rozpraw zapelniona za ledwie do połowy. Wśród zebranych było kilka panów. Do rozprawy wzywano 16 świadków a między innymi Władysława Kamińskiego i Włodzimierza Zawadzkiego, urzędników biura solnego, Leona Syroczynskiego, inżyniera górniczego i p. Tadeusza Romanowicza, członka Wydziału kraj.

Po skonfrontowaniu świadków, odczytał protokół p. Bartoszewski akt oskarżenia, który w streszczeniu tak rzecz całą przedstawia: Prokurator państwa oskarża Konstantego Kijańskiego o zbrodnię sprzeniewierzenia sumy złr. 16.892 i motywy oskarżenia swoje następujące: Gdy Wydział krajowy objął w swój zarząd sprzedaż soli warzonki w 60 wschodnich powiatach w Galicji i ustanowił w tym celu biuro sprzedaży soli, fachowym referentem tegoż zamianował Konstantego Kijańskiego, komisarza skarbowego, któremu równocześnie polecił zorganizowanie administracji biurowej. Biuro to rozpoczęło czynności swoje w połowie przeszłego roku. Sprzedaż soli odbywała się w ten sposób, że zastępcy poszczególnych składów, w liczbie około 200 w rozmaitych miejscowościach urzędzonych, przesyłali zamówienia wraz z odpowiednią kwotą pieniędzy do kasy krajowej, a dopiero na podstawie zawiadomienia teje o pobraniu pieniędzy biuro sprzedawcy soli wydawało spedycji swojej polecenie wysłania danej ilości soli do zamawiającego zastępcy. W zasadzie więc żadna kwota pieniężna od kupujących sól nie mogła być przyjmowana wprost w biurze solnem, a tem mniej przez któregośkolwiek z zajętych w niem urzędników. Tymczasem jednakże Konstany Kijański wbrew instrukcji i wbrew późniejszemu zakazowi komisji solnej, sprawując dozor nad biurem solnem, rozpoczął przyjmować w biurze zamówienia i pieniądze na sól, rzekomo z grzeszności dla ułatwienia stronom trudu i w ten sposób stworzył dla siebie sposobność do defraudacji. I tak zaraz już we wrześniu 1893 roku przyjął od Izaaka Wachtla z Sędziszowa na rachunek ceny kupna wagonu soli kwotę 250 złr. i polecił wysygnować mu w wagon soli za zaliczką resztującą ceny kupna 745 złr. Zaliczka została zapłaconą i w drodze przepisanej wpłynęła do kasy; pobranych zaś 250 złr. nie wniósł Kijański do kasy, a urzędnikowi, prowadzącemu księgi, zwracającemu jego uwagę na brak tej sumy, polecił sporządzić tak zwane „przypomnienie urzędowe”, celem ściągnięcia tej kwoty i przypomnienie to miał odpowiednio załatwić, czego jednak zaniechał. Za tem pierwszym sprzeniewierzeniem szybko poszły inne. Od tego samego Wachtla pobrał następnie jako cenę kupna wagonu soli kwotę 970 złr., z której 460 złr. zatrzymał dla siebie. Od Judy Achta ze Lwowa; pobrał dnia 4 października

1.000 złr., z których tylko 512 złr. 50 ct. wniósł do kasy. W tym samym prawie czasie złożył Józef Pisarski z Doliny na ręce Kijańskiego kwotę 641 złr. 90 ct., a z tych tylko 241 złr. 90 ct. uiszczył Kijański do kasy, a resztę zatrzymał dla siebie. Niezadawalniając się już wyjątkowemi sposobnościami, w których strony przypadkowo zjawiały się w biurze solnem z pieniędzmi, tłómaczył Kijański niektórych zastępcom, że pieniądze za zamawianą sól u niego składane były winny i coraz częstszy dopuszczał się defraudacji. Tak od Salomona Nemlicza z Bolechowa pobrał 290 złr., od Motia Rumelta 500 złr., od Kapuścińskiego z Sieniawy 400 złr. (z których 300 złr. wniósł jednak do kasy), od Marcina Braczyka z Zależce 289 złr., a urzędnikowi, prowadzącemu księgi, uisał zawsze podać motyw, dla którego sól odnośnemu zastępcy asygnuje się bez pieniędzy, a mianowicie najczęstszym tłómaczył, że komisya solna przyznała kredyty temu zastępcy. Oprócz defraudacji, w ten sposób popelnianych, nadarzyła się wkrótce Kijańskiemu sposobność dopuszczenia się defraudacji na sumy o wiele wyższe. Zdarzyło się, że zastępcy niektórzy wysygnowane im i już na miejsce dostawionej soli przyjąć z rozmaitych powodów nie chcieli. Mianowicie zastępstwo w Szczerodzie nie przyjęło pół wagonu soli, w Żółtki jednego wagonu, w Dębicy jednego wagonu i w Żółtańcach jednego wagonu. Otóż sól tę polecił komisya solna Kijańskiemu sprzedać w krótkiej drodze dla uniknięcia strat z powodu czynszu składowego na kolei, jak niemniej polecił mu sprzedać za łączną sumę 13.296 złr. 50 ct., lecz z sumy tej tylko 100 złr. złożył do kasy, a resztę 13.196 złr. 50 ct. zatrzymał dla siebie. Wreszcie stało się, co stać się musiało: defraudancy Kijańskiego wyszły na jaw. Charakterystycznie wówczas zachował się Kijański. Było to 12 lutego b. r. Członek komisji solnej p. Romanowicz kazał mu opuścić biuro, a przyjąć najazwyczaj po decyzji Wydziału krajowego. Kijański zaś natychmiast udał się na poszukiwania za listonoszem, o którym wiedział, że przyniesie mu *avis* kolejowe na wagon soli, a odnalazłszy go na drugi dzień rano, *avis* to odebrał i sprzedał zaraz, a uzyskaną sumę sobie przywłaszczył.

Wszystkie razem zdefaudowane przez Kijańskiego kwoty wynoszą sumę 16.892 złr. Z sumy tej przy Kijańskiem znalazłono tylko 5 złr. Co uczynił z resztą pieniędzy, śledztwo wykryć nie mogło. Wprawdzie Kijański tłómaczył się, że grał wysoko w karty, spłacał dawne długi i stawał olbrzymie sumy na lotery, ale tylko ta ostatnia okoliczność okazała się prawdziwą. Śledztwo bowiem wykazało, że w karty przegrał jeszcze przed wstąpieniem do Wydziału krajowego, a długów spłacił za ledwie paręset złr. Natomiast na małej loterii grał jak szaleniec. Poszczególne jego stawki wynosiły kilka setek. Z drugiej jednak strony wygrywał także wiele. W latach 1892 i 1893, jak stwierdzono, wygrał około 30.000 złr. Na co więcej Kijański stracił kilkadziesiąt tysięcy złr., śledztwo nie wyjaśniło. Po odczytaniu aktu oskarżenia, przesłuchany został Kijański. Jest to mężczyzna średniego wzrostu, szatyn, o wielkim wosie i pełnym zarębie. Zeznaje on, iż do 1 grudnia 1892 roku był komisarzem w dyrekcji skarbowej, od 1 grudnia 1892 r. do końca marca 1893 r. był urzędnikiem w galicyjskiem akcyjnym Towarzystwie handlowym, od 1 kwietnia 1893 r. do 21 lutego b. r. był fachowym referentem w biurze solnem Wydziału krajowego. Zapytany przez przewodniczącego, czy poczyna się do winy, oświadcza, że jest zupełnie niewinnym. Sprzeniewierzenia żadnego nie popelniał; wprawdzie wyliczone w akcie oskarżenia kwoty zatrzymał, ale nie w zamiarze przywłaszczenia ich sobie; uważał je za pewien rodzaj pożyczki, o źródła pokrycia tych pożyczek starał się i może udowodnić to świadkami, że na źródła te mógł liczyć. Urzędnikiem Wydziału krajowego nie był, był jeno referentem fachowym w biurze solnem, które według uchwały sejmowej było tylko przedsiębiorstwem pod nadzorem Wydziału krajowego. Projekt cały zaprowadzenia krajowej sprzedaży soli opracował obwiniony i projekt ten został przez Wydział krajowy przyjęty. Dalej wyjaśniał Kijański, w jaki sposób zapoznał się dokładnie z administracją solną, gdyż bezpośrednio po ukończeniu studiów prawnych pracował w dyrekcjach skarbowych we Lwowie, Przemyślu i Stanisławowie, gdzie już wówczas badał liczne bardzo załazania na handlujących solą-warzonką, którzy dowolnie normowali ceny soli. Kijański tłómaczy, że na podwyższanie się ceny soli wpływały także czynniki, jak faktorstwo i taryfy kolejowe. Oskarżony jeździł do salin w Kałuszu, Dolinie i t. d. dla zaradzenia ziemi, i wówczas zrodziła się w nim myśl odpowiedniego centralizowania sprzedaży soli-warzonki w ręku poważnego konsorcyum. Opracował nawet memoriał do ministerstw w tej sprawie. We Lwowie przedstawił K. zarys swego projektu p. dyr. Marchwickiemu, który odesłał go do dyr. Zgórskiego. Towarzystwo handlowe myśl jego akceptowało, nie dawał mu się jednak uzyskać sprzedaży, natomiast handel soli przeszedł pod zarząd Wydziału krajowego w 60-ciu powiatach wschodnich. K. jako fachowiec, opracował instrukcje dla zastępców kasy krajowej itd. zupełnie bezinteresownie, choć mówiono mu, że mógł za te usługi „dostać tysiące”. Obwiniony opowiada dalej, że co roku na lato wysyłał żonę z dziećmi na świeże powietrze do Doliny. To samo zrobił w roku 1893. Nagle otrzymał od żony telegram, że w pobliżu Doliny wybuchła cholera i żona, obawiając się o dzieci, pragnie powrócić do Lwowa. Obwiniony wówczas nie miał pieniędzy. Właśnie wtedy przybyły wagony soli do Lwowa, więc obwiniony sprzedał pół wagonu i za pieniądze otrzymane sprowadził żonę, zapłacił za nią mieszkaniec w Dolinie i t. d. Raz wzięwszy pieniądze za sól, brnął w tem dalej; następnie kwotami pokrywał kwoty poprzednie i tak ciągnął się długo. Stał się jednak zawsze o wyszukiwanie źródła, z którego mogłby pokryć swoje długi w biurze solnem. Grał na loteryi wysoko, spodziewając się wygranej; chciał zaciągnąć pożyczkę w banku zaliczkowym, był asekurowany w Towarzystwie „Janus”, gdzie mu obiecano 8.000 złr., wypracował projekt poprawienia stosunków handlowych z bydem opasowem na targu wieńskim i wszedłszy w spółkę z braćmi Schapirami, spodziewał się z tego znacznych dochodów, w końcu poczynił kilka wyznałozek, które także mogły mu przynieść zna-

czne dochody. Wynalazki te są: plug do odgartywania śniegu, przyrząd do zapobieżenia karambolom na kolejach, model nowego rusztowania przy budowlach, przyrząd do podnoszenia wapna i piasku na znaczne wysokości, ubezpieczenie teatru w razie pożaru na scenie itp. Na zapytanie przewodniczącego podnosi obwiniony, że urzędnikiem Wydziału krajowego nie był — był tylko zaangażowany jako referent dla spraw solnych. Przysięgi nie składał żadnej, tylko złożył przyrzeczenie w ręce marszałka. Dalej twierdzi, iż dyrekcję skarbową opuścił dobrowolnie, o emeryturę się nie starał, dyscyplinarki żadnej nie miał. Na pytanie prokuratora odpowiada, iż 15.000 przebrał na loteryi, a mianowicie 10.000 złr. we Lwowie, a 5.000 złr. w Wiedniu, pieniądze te przebrał od sierpnia 1893 roku do 21 lutego b. r. tj. do czasu jego aresztowania. Stawał tylko na ekstrakto na jeden numer po 50, 100, 200 i więcej złr. W listopadzie wniósł do magistratu lwowskiego podanie o pozwolenie na otwarcie publicznego biura prawniczego dla spraw administracyjnych skarbowych. Magistrat zezwolił na otwarcie biura, ale zażądał złożenia kaucyi i to sprawę całą opóźniło. Po przesłuchaniu obwinionego, przerwał przewodniczący o godzinie 1 i rozprawę. Dalejszy ciąg o godzinie 4 po południu miał się rozpocząć od przesłuchania członka Wydziału krajowego p. Romanowicza.

czne dochody. Wynalazki te są: plug do odgartywania śniegu, przyrząd do zapobieżenia karambolom na kolejach, model nowego rusztowania przy budowlach, przyrząd do podnoszenia wapna i piasku na znaczne wysokości, ubezpieczenie teatru w razie pożaru na scenie itp. Na zapytanie przewodniczącego podnosi obwiniony, że urzędnikiem Wydziału krajowego nie był — był tylko zaangażowany jako referent dla spraw solnych. Przysięgi nie składał żadnej, tylko złożył przyrzeczenie w ręce marszałka. Dalej twierdzi, iż dyrekcję skarbową opuścił dobrowolnie, o emeryturę się nie starał, dyscyplinarki żadnej nie miał. Na pytanie prokuratora odpowiada, iż 15.000 przebrał na loteryi, a mianowicie 10.000 złr. we Lwowie, a 5.000 złr. w Wiedniu, pieniądze te przebrał od sierpnia 1893 roku do 21 lutego b. r. tj. do czasu jego aresztowania. Stawał tylko na ekstrakto na jeden numer po 50, 100, 200 i więcej złr. W listopadzie wniósł do magistratu lwowskiego podanie o pozwolenie na otwarcie publicznego biura prawniczego dla spraw administracyjnych skarbowych. Magistrat zezwolił na otwarcie biura, ale zażądał złożenia kaucyi i to sprawę całą opóźniło. Po przesłuchaniu obwinionego, przerwał przewodniczący o godzinie 1 i rozprawę. Dalejszy ciąg o godzinie 4 po południu miał się rozpocząć od przesłuchania członka Wydziału krajowego p. Romanowicza.

KRONIKA.

Kraków 15 czerwca.

J. Eminency X. Kardynał Dunajewski jest od kilku dni chory i zmuszony jest pozostać w łóżku. Prawdopodobem jest wywiązanie się zapalenia płuc. Wiadomość o chorobie X. Kardynała wywołała najgłębsze współczucie i zaniepokojenie w naszym mieście, gdzie dostojny książę Kościoła otaczany jest najwyższą miłością i czcią, a wszyscy wyrażamy najgorętsze pragnienie i nadzieję, iż przy troskliwej opiece lekarzy przyjdzie ukochany nasz Arcypasterz wkrótce do zupełnego zdrowia.

X. Arcybiskup Robert Menini, Kapucyn, o którego pobycie w Krakowie donieśliśmy, odwiedził wczoraj szych Braci Zakonnych OO. Kapucynów, którzy go uroczyście u drzwi kościoła przyjmowali i do kościoła wprowadzili. Po modlitwie przed Najsw. Sakramentem, udzielił X. Arcybiskup Braciom Zakonnym i wszystkim obecnym w kościele błogosławienia pasterkiego. W zakrystyi Kanclerz Książęco-biskupiowski Konstanty X. prałat Nowak, który wraz z X. Arcybiskupem przybył, przedstawiał wszystkich Ojów i Braci Zakonnych. Potem zwiędził X. Arcybiskup klasztor OO. Kapucynów, a przy pożegnaniu zapowiedział, że w niedzielę dnia 17 b. m. o godz. 8-mej odprawi mszę św. w kościele OO. Kapucynów w Krakowie.

Zapiski osobiste. Dyrektor policji Dr Korotkiency wyjechał wczoraj wieczorem na parę dni do Wiednia.

Odczyt. W poniedziałek dnia 18 b. m. wygłosi w auli uniwersyteckiej (*Collegium novum*) p. Józef Potkański odczyt o „Przyszłości sztuki i poezyi.“ Odczytek o godz. 6 wieczór. Bilety nabywać można w księgarni S. A. Kryżanowskiego lub przy wejściu na salę. Dochód z odczytu przeznaczony na powiększenie biblioteki Czytelni akademickiej.

Zgromadzenie wyborcze członków Czytelni katolickiej polskiej, które miało się odbyć jutro wieczór w sali Rady miejskiej pod przewodnictwem Jego Eminencyi X. Kardynała Dnnajewskiego, zostało odwołane z powodu słabości Jego Eminencyi. Z przeszło 100 członków, którzy przysiękli przystąpienie do Czytelni, uiszcilo wkladki do dziś dnia 42 osób świeckich i duchownych. Nadto złożyli na koszt urzędzenia Czytelni: X. kan. Dr Józef Krukowski 5 złr., a X. Jan Labay 2 złr., zaś p. Konrad Wentz ofiarował dla Czytelni paczkę książek.

Znad Wisły. Po całonocnych blisko czasowych opadach, mamy od wczoraj wieczora bezustanny deszcz. W nocy lał on gęstym strumieniem; dziś rano przemienił się w bezustanny kapusniaczek, padający bez przerwy. Cały horyzont zakryty nieprzebitymi prawie chmurami, zapowiadającymi ciągłość sroty, tyle szkodliwej dla rolnictwa i ziemiopłodów. Wskutek opadów podnosi się stan wody na Wiśle i dziś już dochodzi do zera, a więc wynosi kilkadziesiąt centymetrów po nad zwykły poziom.

Korpus oficerów 13 pułku piechoty obchodził wczoraj rzadką uroczystość, tj. otwarcie nowej *Menagery* (jadalni), miejsca zabaw i zebrań towarzyskich. Na otwarcie tem obecną była cała hierarchia z komendantem korpusu hr. Uexkill na czele. Wśród licznych toałów podnoszono wielkie zasługi p. pułkownika Adolfa Heimrotha, którego to staraniem za podjęzione można powstanie tej nowej instytucji. Podnoszono także zasługi p. kapitana Sieglera za gustowne udekorowanie draperjami sali głównej, p. porucznika Pietrowicza za gorliwe zajęcie się całością urzędzenia i p. porucznika Stanisława Matzkego za prawdziwie artystyczne pomalowanie tej sali. P. porucznik Matzke uzyskał sobie uznanie ze strony komendanta korpusu hr. Uexkilla i pp. generałów. Zręcznie grupowanie postaci w kostymach narowych monarchii, herby państwowe i monogramy cesarskie łączą się za pomocą ornamentyki w piękną i harmonijną całość.

Zniżenie ceny cygaret „Kalif.“ Od 15 czerwca b. r. zniesiono cenę cygaret „Kalif“ z 1 1/2 ct. na 1 ct. od sztuki. Cygareta ta będą odtąd sprzedawane pod nazwą „Sport.“

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało praktykantów pocztowych: Antoniego Faglio w Serajewie, Karola Pietrzykowskiego we Lwowie, Ignacego Karca w Tarnopolu, Konstantego Krzemińskiego, Kornela Kluczyńskiego, Emila Wonscha i Jana Kosulińskiego we Lwowie, Jana Muchowicza w Krakowie, Stanisława Arkusiewicza i Zdzisława Rodzinkiewicza we Lwowie, Fortunata Wachala w Krakowie, Łukasza Kurmanowicza i Hermana Weinsteinę we Lwowie, Ignacego Balickiego w Stanisławowie, Seweryna Kulczyckiego i Juliana Gębarowicza we Lwowie

zjazdu i wyjazdu machiną parową. Bilet dla jednej osoby...

Komitet obywatelski budowy domu akademickiego w Krakowie.

W sprawie wieńca „od Narodu“ złożonego w czasie tegorocznej uroczystości...

W Krakowie, dnia 14 czerwca 1894 roku. Dr Ludwik Grzybowski, sekretarz Tow. im. T. Kościuszki.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

W sobotę 16 b. m.: Madame sans Gêne, komedia w 4 aktach...

Dnia 14 czerwca przed południem pochmurno, odłatwiał się deszcz...

W sobotę d. 16 czerwca: św. Justyny p. i Benona b.

Dział ekonomiczny.

Izba handlowo-przemysłowa odbyła pod przewodnictwem prezesa...

Dr Weigel zdał sprawę z czynności biura w ubiegłym miesiącu...

Sprawozdanie komisji kolejowej, odczytane przez sekretarza komisji...

Ze spraw odnoszących się do przewozu osób dotychczas Galicyi kwestya połączenia z Wiedniem. Codzienne doświadczenie...

Sprawozdawca porusza jeszcze projekt zmiany tak zwanych biletów na przestrzenie częściowe „Theilstrecken-karten“...

Członek Zygmunt S z a n e r z d a j e s p r a w ę z p r z e b i e g u ostatniej sesji kolejowej rady...

Nad sprawozdaniem wywiązała się krótka dyskusja, poczem uchwalono sprawozdawcy wyrazić podziękowanie.

Wypracowany przez biuro Izby regulamin dla stałego sądu rozjemczego przy Izbie w sprawach handlowych i przemysłowych...

Dr Weigel donosi, że Towarzystwo przemysłowe z Wiednia „Niederösterreich. Gewerbe-Verein“...

W końcu przekazano biuro wniosek członka Mandla, dotyczący ulg importu kości z Rumunii dla fabrykacji sztucznych nawozów...

Wniosków posła Struszkiewicza o zniżkę taryf dla siomy nie przyjęto ze względu na opór kół rolniczych.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 15 czerwca. Ciągłe deszcze zaczynają co do tegorocznych zbiorów budzić pewne obawy...

Opawa 15 czerwca. W kopalniach węgla Jana i Franciszki hr. Larischów w Karwinie...

Wiedeń 15 czerwca. Według doniesień tutejszych dzienników o Karwinie, pierwsza eksplozja nastąpiła wczoraj o godzinie 10 wieczorem...

O godzinie 5 rano ludzie, którzy rozpoczęli roboty ratunkowe, także zginęli. Cyfrę osób, które poniosły śmierć, chwają się pomiędzy 180 a 200.

Wiedeń 15 czerwca. Fremdenblatt pisze: Z dotychczasowych wiadomości paryskich o wniosku Turrella...

Buda-Peszt 15 czerwca. Budapest. Corresp. donosi, że u hr. Aladara Andrassego, który w Izbie magnatów głosował przeciwko projektom rządowym...

Nad sprawozdaniem wywiązała się krótka dyskusja, poczem uchwalono sprawozdawcy wyrazić podziękowanie.

Wypracowany przez biuro Izby regulamin dla stałego sądu rozjemczego przy Izbie w sprawach handlowych i przemysłowych...

rządowej. Ministrowie odrzucili wszystkie propozycje, jako sprzeciwiające się zasadzie projektu i oświadczając, że nie zamierzają podjąć inicjatywy...

Poczdam 15 czerwca. Król szwedzki przybył do Drewnit.

Paryż 15 czerwca. Rada ministrów ustaliła na rok 1895 trzydziści milionów oszczędności.

Paryż 15 czerwca. Minister marynarki, Faure, oświadczył na radzie ministrów, że wbrew doniesieniom niektórych dzienników nie przesłał do Toulonu rozkazu...

Bern 15 czerwca. Nowy francuski ambasador Barrère, wręczając swoje pisma uwiarytelniające...

Bern 15 czerwca. Rada związkowa wydalila z granic Szwajcaryi szwca Franciszka Kühnela...

Rzym 15 czerwca. Agencja Stefania donosi: Rząd włoski sądzi, że kwesty następcstwa tronu w Marokko nie powinien na razie przesądzać i zastrzega sobie decyzję...

Londyn 15 czerwca. W Izbie niższej oświadczył Grey, że Francya rości sobie do prawa za kupna państwa Congo...

Londyn 15 czerwca. Biuro Reutera donosi z Hong-Kong: Od pierwszego pojawienia się zarazy w dniu 4 maja aż do dnia 13 b. m. umarło 1700 Chińczyków.

Londyn 15 czerwca. Do Timesa donoszą z Shanghai: Według wiadomości z Pekinu odebranych w dniu 8 b. m. ruch powstaczy w Kirin w Manduriu już się zmiejsza.

Petersburg 15 czerwca. Wydany został nowy regulamin co do załatwienia sporów pomiędzy oficerami.

Sofia 15 czerwca. Dziennik Slobodno Slovo donosi: Rząd zamianował komisję złożoną z trzech członków...

Nowy Jork 15 czerwca. W Panamie spłonęły przy pożarze 225 budynków; ogień szerzył się jeszcze ciągle.

Rzym 15 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Crispi zawiadomił Izbę o dokonaniu rozwiązania przesilenia ministeryalnego.

o miarach i wagach. Zaprowadzenie tych należytości przyniosłoby ogółem 23 miliony; suma ta zastąpiona będzie przez oszczędności i przez reformy...

Oświadczenia prezenta ministrów przerywane były kilkakrotnie oklaskami. Deputowani Imbriani i Cavalotti przemawiając przeciwko sposobowi...

Przewodniczącemu zawiadamia, że budżet finansowy, nad którym obradowano na ostatniej posiedzeniu, uchwalony został w tajemnym głosowaniu 142 głosami przeciwko 81.

Rzym 15 czerwca. Zapewniają, że sekretarz stanu w ministerstwie rolnictwa Charakteroli przeniesiony zostanie w tym samym charakterze do ministerstwa spraw zagranicznych.

Zwracamy uwagę naszych Czytelników i strony interesowane na ogłoszone w dzienniku naszym z d. 16 czerwca Nr 134 doniesienie Intendencji c. i k. 1 korpusu w Krakowie...

NADEŚLANE.

Wilhelm Fenz z powodu zmiany lokalu bardzo się poleca łaskawym względem. (1818 15c)

Staruszka 98-letnia Anna Szafranska, sierota opuszczona, pozostająca w strasznej nędzy, uprasza litościwie serca o łaskawe wsparcie.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Table with exchange rates for various locations including London, Berlin, and Vienna. Columns include location, unit, and rate.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Michał Obyński.

Table of exchange rates for various currencies and commodities. Includes sections for 'Kurs walut i papierów wartościowych' and 'Papiery wartościowe'.

Table of exchange rates for various currencies and commodities. Includes sections for 'Obligacje' and 'Losy'.

Table of exchange rates for various currencies and commodities. Includes sections for 'Cennik lwowski' and 'Kurs giełdy warszawskiej'.

Table of exchange rates for various currencies and commodities. Includes sections for 'Kurs giełdy wiedeńskiej' and 'Priorytety'.

Table of exchange rates for various currencies and commodities. Includes sections for 'Losy' and 'Waluty'.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami. Kantor wymiany filii c. k. uprzyw. gal. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, L. 30.

KSIĘGARNIA KATOLICKA Dra Wład. Miłkowskiego w Krakowie... Jeanne Poinsoł. Vie angelique d'une enfant de Marie...

Kąpiele siarczane w Krzeszowicach. Początek sezonu 1 czerwca b. r. Stacja kolei Północnej Cesarza Ferdynanda...

Zegiestów w Galicyi nad Popradem stacya pocztowa, telegraf w miejscu. Najsilniejsza szczawa żelazista, skuteczna w chorobach kobiecych i anemji.

NA CZERWIEC: STO ROZMYŚLAŃ o Przenajś. Sakramencie. Skład główny w Księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.

Do wynajęcia lub wydzierżawienia zaraz, na Grzegórkach pod l. 47 przy rogatce, mała realność, składająca się z dwóch ubikacyj, spizarki, stajni na sześć koni...

Lokomobila leżąca, na łapach, z fabryki R. Wolffa w Magdeburgu pochodząca, o sile 12 koni, znajdująca się obecnie w ruchu...

Wiedeń. Losy po 1 Koronie. Ciągnięcie już 12 Lipca. 5 Głównych Wygranych 10.000 Koron.

Pensyonat Wychowawczy mający na celu połączyć systematyczną naukę i domowe wychowanie ze zdrowiem ciała. Uczniowie szkół gimnazjalnych i realnych...

Młodzieniec 19-letni chcący się wyuczyć gospodarstwa, poszukuje posady jako praktykant przy wzorowym gospodarstwie.

Obwieszczenie dzierżawy.

Table with columns: dzień, stacja, rodzaj drzewa, ilość, rok. Includes a 'UWAGA' section with detailed conditions for the lease.

Dobrowolna wyprzedaż. W dniach 26 i 27 czerwca b. r. sprzedane zostaną: krowy i jałowizna rasy holenderskiej i krajowej 80 sztuk, 4 kuce, 5 żróbek...

POSZCZEGÓLNE POSTANOWIENIA.

1. Do rozprawy przyjęte będą tylko pisemne oferty. Każdy przedsiębiorca, który komisji rozpraw nie jest dostatecznie znanym, ma dołączyć świadectwo swej rzetelności i możności dostawy na dzierżawę...

hiszpańskie wiśnie, tudzież znakomite wielkie morele wysyła w 5 kilo koszykach pocztowych koszyk po 1 zlr. 26 ct.

K. Knorek i Spół. Kraków, ul. Florjńska 23. POLSKA SARNINE świeżo na czesiel. ORAZ JP. (1561-4) ORAZ BULION osobliwy z dzicyzny własnego wyrobu.

Posada subiekta rutynowanego w handlu bławatnym, wolną jest od 1go lipca w Magazynie HENRYKA SCHWARZA w Krakowie.

Koronki Wstążki W ZNACZNYM WYBORZE polecają JP. (1171-12-12) Pareński i Zimler, Kraków, Rynek 8.

W Podgórzu przy ulicy Lwowskiej, na placu p. Klinger, cyrk Karoly. Dziś w sobotę i jutro w niedzielę pierwsze przedstawienia w dziedzinie wyższej jazdy konnej...

Poszukuję folwarku 50-80 mrg. dobrej gl. by, z inwentarzem martwym i żywym w dobrym stanie, w okolicy Krakowa...

Piegi, i wszelkie nieczystości skóry traci się zupełnie po użyciu świętej maści na piegi w cenie 50 ct. Jedyny skład w aptece pod „Złotą Głową“ L. Rosnera w Krakowie.

Dom dwupiętrowy z ogrodem jest do sprzedania przy ul. Topolowej Nr. 34. Wiadomość tamże. 12.000 zł. ma do umieszczenia na hipotekę adwokat Dr. Doboszyński w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 18.

Prawdziwe Pastylki VICHY PASTILLES VICHY-ÉTAT sprzedają się w pudełkach metalicznych opieczutowane. WYMAGAC NALEŻY STEMPEL RZĄDOWY sprzedawca w głównych aptekach. PORA KĄPIELOWA od 15 Maja do 30 Września.

Doniesienie. W celu zabezpieczenia dostawy 1600 metr. kub. twardego drzewa opałowego dla stacji w Krakowie z Podgórzem 700 metr. kub. twardego i 600 metr. kub. miękkiego drzewa opałowego dla stacji w Olomuńcu...

OFFERT. Ich Gefertigter erkläre hiemit infolge Kundmachung Nr. 3411 vom 1. Juni 1894 für die Arendierungs-Station 1 Cubikmeter hartes Brennholz ungeschwemmt 423 kg. zu fl. Kr. sage! Gulden Kreuzer

Wysprzedaż licytacyjna więcej dajacemu, za gotówkę, reszty inwentarza żywego i martwego, gospodarczych sprzętów, materiałów i t. d. w dniach 18, 19 i 20 czerwca b. r. o godzinie 10 rano w Ochmanowie, stacya kolei Podgęże, 20 minut drogi, lub z Wieliczki.